1

中后协房〔2021〕2 号

关于举办“高校房产管理创新与信息化建
设交流高级研修班”的通知

各相关单位：

高校房产管理质量和效率事关办学质量的提升保障，随

着高等教育发展，高校的房产规模不断扩大，构成日趋复杂，

管理难度日益增大，迫切需要借助现代信息技术支撑。为了

落实国家“十四五”规划关于建设高质量教育体系的战略部

署，运用现代互联网和智能技术促进高校房产管理科学化、

规范化、现代化，有效提升高校房产管理质量和效率，为建

设高质量教育体系做出应有贡献，经批准决定举办“高校房

产管理创新与信息化建设交流高级研修班”，现将有关事项

通知如下：

一、时间地点

时间：2021 年 7月 19 日至 22日（7 月 19日报到）

地点：青海省西宁市（报到地点另行通知）

二、研修班培训内容

（一）专题培训

邀请高校房产管理专委会专家、知名高校房产管理部门

专家做专题讲座、经验介绍、案例分享、咨询答疑和研讨交

2

流，主要议题如下：

1.“十四五”时期教育高质量发展目标任务与高校房产

管理质量效率提升的重点难点问题探讨；

2.高校公房管理体系基础架构的规范化探讨；

3.高校房产管理理念、方法、模式、机制、手段创新与

信息化建设的现状、问题与解决方案；

4.如何以房产安全完整、合理配置、有效利用为目标构

建“数据、管理、服务、分析”四位一体功能的高校房产综

合管理信息化平台。

（二）现场观摩学习与交流

组织专家和学员围绕高校房产管理信息化和教学科研

公用房屋资源配置、出租出借用房管理、教师周转公寓建设

与管理高校房产资源合理规划利用等领域重点难点问题深

度交流和研讨。

三、研修班培训对象

1.中国教育后勤协会房产管理专委会会员单位相关人

员；

2.高校房产管理部门负责人和业务骨干。

四、相关事项

1.本研修班各单位自愿选派人员参加。培训费：1780 元

/人，由中国教育后勤协会负责收取并开具增值税电子普通

发票，发送至报名回执所留电子邮箱，食宿统一安排，住宿

及交通费用各单位自理。会务服务由北京现代经济与法律研

究所承办。

 2.研修班培训规模：为了确保培训质量，每期研修班规

模为 200 人以内，按照报名时间先后确定参加人员，额满为

4

附件 1：

高校房产管理创新与信息化建设交流高级研修班
报名回执

姓名 工作单位 部门及职务 电话 传真 E-mail

详细通

讯地址
 邮政编码

住宿

时间

房间

标准

发票

抬头

税号

注：回执可复制，请各单位尽快用电邮发至 gxhqfzh@163.com

5

附件 2：

高校房产管理创新与信息化建设交流高级研修班
日程安排

时间 内容安排

7月19日 报到注册，入住酒店等。

7月20日

上午

一、开班典礼：

1.中国教育后勤协会有关领导讲话；

2.青海省高校后勤研究会领导致辞；

3.青海民族大学领导致辞；

4.班主任作研修班纪律说明；

5.班长进行分班情况及班委组织介绍

二、专题讲座：

主题：“十四五”时期高校高质量发展目标任务与房产

管理创新的重点难点问题探讨

下午

一、专题讲座

二、分班互动和业务交流（由各班长主持）

主题：高校教学科研公用房屋资源配置、出租出借用

房管理、教师周转公寓建设和管理等领域的重点难点

问题与经验对策。

7月21日

上午

一、专题讲座

二、案例分享

主题：高校公房创新管理；如何以房产安全完整、合

理配置、有效利用为目标构建“数据、管理、服务、

分析”四位一体功能的高校房产综合管理信息化平

台。

下午

一、案例分享

二、分班互动和业务交流（由各班长主持）

主题：高校房产管理理念、方法、模式、机制、手段

创新与信息的化建设的现状、问题与解决方案。

7月22日
上午

一、集中总结经验分享

由每班派一名代表进行30分钟以内的经验交流

二、结业仪式、颁发结业证书

下午 离会